Item hereticus dicitur qui se ab unitate abrumpit ecclesie, ut infra C. IIII qu. 1 c. ult. (C. 4 q. 1 c. 2).

fol. 97, vb. Quarto, dicitur hereticus qui fidei sacramenta || peruerit ut in presentibus capitulis continetur.

Hereticus secundum primam et tertiam significationem non possunt conficere corpus christi, si manifesti sunt. Iuxta secundam et quartam possunt, quoisque ab ecclesia tolerantur. Quilibet quoque hereticus occultus eucharistiam conficere ualet"⁸⁶.

Comentando la C. 1 q. 1 c. 30, después de hablar extensamente sobre la *ordinatio catholica*⁸⁷, de la que trata aún con más extensión en el comentario al c. 17, dice que el indigno recibe también el sacramento del orden, pero "*sacmentum tantum*", y pregunta:

"Si illi qui indigni sunt cum ordinantur, non nisi sacramentum ordinis accipiunt, quid igitur sunt cum ab ordine postmodum deponuntur? Amittunt quippe sacramentum illud? Amittere non possunt, alioquin si ex dispensatione iterum in suo ordine recipientur reordinabuntur, quod sentire demensis est.

Ad quod dicimus quia cum tales deponuntur non quidem absolute sacramentum amittunt, set quoad potestatem utendi illo sacramento: de cetero enim eo uti non possunt.

In officio nanque, puta sacerdotali, duo sunt: usus et potestas.

Item potestas triplex est: una aptitudinis, alia habilitatis, tertia regularitatis⁸⁸.

⁸⁵ Madrid. Biblioteca Nacional. Ms. 399, fol. 96, vb.

⁸⁶ *Ibidem*, Ms. 399, fol. 97, va. y b. Coinciden sustancialmente los otros dos Ms. de Madrid. El Ms. 421, fol. 77 ra., que sólo trae una insignificante variación literal. El Ms. 682, fol. 35 rb., no trae la tercera significación de hereje, pasando de la segunda a la cuarta. Y el de Salamanca, Ms. 2075, fol. 70 vb. y 71 ra., no trae la segunda significación. Pero todos los Ms. citados coinciden en la última parte, sobre qué herejes consagran y cuáles no consagran la Eucaristía.

Evidentemente, al decir "possunt" o "non possunt" se trata de validez, no de licitud.

⁸⁷ *Cfr. AMANN, E.: Reordinations*, en D. T. C.

⁸⁸ El Ms. 421, fol. 79 rb., de Madrid, pone "raritatis", en vez de *regularitatis*, usando también más abajo el mismo término. Parece ser el Ms. más imperfecto de los tres, aunque de más fácil lectura. Los Ms. 399 y 682 suelen coincidir casi siempre; aunque a veces, inesperadamente, coinciden el 682 y el 421.

Potestas aptitudinis est qua iste sacerdos ex sacramento ordinis quod accepit habet aptitudinem cantandi missam.

Habilitatis potestas qua ex dignitate officii, quam adhuc habet, habilis est ad celebrandum missam.

Potestas regularitatis est que ex dignitate persone, ex sufficienti eruditione dignus est missam cantare.

Sacerdos itaque quandoque in crimen labitur, set tamen ab officio non suspenditur; quandoque in crimen labitur et suspenditur; quandoque labitur et non solum suspenditur set etiam deponitur.

Quando labitur et non suspenditur, non quidem usum officii amittit, set illa tertia potestas abiudicatur illi, non enim missam cantare potest ex merito vite.

Cum vero labitur et suspenditur usum quidem officii perdit, set habilitatis potestatem non amittit. De levi enim, scilicet, ex simplici visione epis copi usum officii potest recuperare, qui non perdit dignitatem.

Si vero labitur et suspenditur et deponitur, utique usum officii cum potestate habilitatis et regularitatis amittit. Set potestatem aptitudinis eatenus nunquam carere potest quatenus ei dum vivit illud sacramentum deesse non potest.

Si ergo sacramenta necessitatis et dignitatis ab hereticis celebrata sunt, hoc est eucharistia et confirmatio, confirmatio quidem caret effectu, set non forte veritate sacramenti; eucharistie autem sacramentum nec etiam veritatem essentie apud hereticos habet: Nam cum sit spiritualiter sacramentum unitatis, apud catholice unitatis hostes confici non ualet, ut infra ead. q. c. si quis inquit extra eccam. catholicam (C. 1 q. 1 c. 70) et causa XXIII q. 1 c. scisma (C. 24 q. 1 c. 34), et infra de Cons. d. II cap. ult. *utrum quidem sit sanguis* (De Cons. D. 2 c. 72), et ideo neque ex necessitate instante aliquis de manu hereticorum debet scienter communionem suscipere ut infra XXIII q. 1 c. si quis dederit, cepit ermenegildus (C. 24 q. 1 c. 41, 42)"⁹⁹.

Consecuente con esta doctrina dice que los arrianos no consagraban la Eucaristía: C. 1 q. 1 c. 72:

"*Superveniente*, verbo *sacrilege consecrationis*, quoniam arriani heretici erant, ideoque non conficiebant".

Y en el comentario al c. 71 de la misma Causa y cuestión equipara a los que consagran "extra formam" a los que están "extra unitatem ecclesie":

"*Extra catholicam ecclesiam*, id est, extra formam vel unitatem ecclesie"¹⁰⁰.

Comentando el c. 70 dice Juan Faventino:

"... *Uultum catholice ecclesie*, id est, formam sacramentorum. Unde patet quod de illis sacramentis loquitur que ab hereticis in forma ecclesie celebrantur; que tamen dicuntur falsa, inania et sacrilega.

⁹⁹ Madrid. Biblioteca Nacional. Ms. 399 fol. 99 rb.

¹⁰⁰ *Ibidem*, Ms. 399, fol. 100 vb.

Inania quantum ad effectum, quia ministrantibus et suscipientibus uidentur aliquam gratiam conferre, set non conferunt. Potius utrosque sacrilegos statuant.

Sunt quoad essentiam falsa sacramenta que sunt dignitatis et necessitatis, ut eucharistia.

Quidam tamen dicunt decretum loqui de non habentibus potestatem. uel de conficientibus non in forma ecclesie"⁹¹.

Y para que se vea que no todos los herejes actúan inválidamente en la confección de la Eucaristía, dice comentando la C. 1 q. 1 c. 87:

"Nos dicimus etc. Hoc caput uidetur plura contraria pati, loquitur enim de quibusdam hereticis qui cuiusdam optati, ita enim uocabatur, heresi se miscuerunt, et dicit quia quandiu eis facta optati displicebant, non eis oberat, inmo proderat, si de manibus eius sacrificium sumebant, et ad hoc probandum, premittit tale cuique fieri sacrificium qualis accedit ut offerat et qualis accedit ut sumat.

Ex his uerbis colligitur quod heretici possunt conficere corpus christi, et non solum hoc set etiam quod non peccat quis si scienter quoque sacrificium de manu heretici suscipiat, dummodo eius opinionem vel facta mala non imitetur. Set hoc est contra ea que supra dicta sunt, q. ead. caput *si iustus fuerit* (C. 1 q. 1 c. 30).

Set forte iste optatus non hereticus, set flagitosissimus catholicus fuit. Unde minister malus, non hereticus, set malus catholicus, exaudiendus est; vel erat hereticus, tamen quia nondum manifesta erat heresis eius, neque in illo sacramento eucharistie errabat, non immerito conficiebat corpus christi, et ab eo scienter suscipientes non peccabant"⁹².

Como se ve, JUAN FAVENTINO reiteradamente se refiere al sacerdote hereje, en orden a la Eucaristía. Añadiremos todavía, a esta ya larga enumeración de textos, dos más sobre el sacerdote depuesto. Comentando la C. 1 q. 1 c. 75, dice:

"Sicut christus. Dicebat luciferianus quod malus sacerdos, licet catholicus sit, baptizare utique potest, set sacrificare non potest.

Jeronimus autem e contra sentit dicens, quia sicut potest baptizare sic et corpus christi conficere; et hoc quandiu ab ecclesia non deponitur. Si autem degradatus fuerit, non sacrificabit, tamen baptizare poterit, ut supra d. L *qui sub gradu* (D. 50 c. 31). Neque potest enim fieri ut sacerdos catholicus, licet malus, nondum depositus, qui in baptismō sanctus est, sit ad altare peccator, id est, qua ratione eius in ministerio sanctificatur baptismus, ea ratione, nullo eius impediente crimine, per ipsius ministerium conficitur corpus christi"⁹³.

⁹¹ *Ibidem*, Ms. 399, fol. 100 va.

⁹² *Ibidem*, Ms. 399, fol. 101 va.

⁹³ *Ibidem*, Ms. 399, fol. 100 vb.

En el comentario al c. 97 de la misma C. I q. 1, encontramos el texto arriba transcrita de Esteban de Tournai:

"Dicunt quidam hoc interesse inter depositionem et suspensionem quod inter deportationem et relegationem..."

Nulla relinquitur: Differentia tamen est inter depositum et suspensum. Nam depositus nec sibi nec aliis conficit. Suspensus vero, etsi non sibi, tamen aliis"⁹⁴.

En resumen: Según Esteban de Tournai y Juan Faventino, el sacerdote depuesto no consagra válidamente la Eucaristía. El hereje, en algunos casos, tampoco. Esteban habla más frecuentemente del sacerdote depuesto, "exaucitoratus"; mientras Juan parece tener especial interés en referirse a los herejes.

Hemos visto dos autores representantes de la Escuela de Bolonia. Veamos ahora otros dos de la Escuela francesa: La *Summa Parisiensis*, y la *Summa* de Sicardo de Cremona.

La *SUMMA PARISIENSIS*: Esta Suma, descubierta por Freidrich Maassen en 1857, data del año 1170, y depende de Rufino, y quizá de Esteban de Tournai. Ha sido publicada en 1952⁹⁵. De autor desconocido, se le dio el nombre de *Summa parisiensis* por el probable origen parisino de la misma⁹⁶.

Es quizá la Suma parisense una de las obras de este tiempo que, con mayor claridad y reiterada insistencia, deniega al sacerdote depuesto el poder de consagrar válidamente la Eucaristía. Comentando la C. I q. 1 d. a. c. 2, dice:

"Rubrica. *Inaniter sacerdos dicitur*, etc. Item falsum videtur, quia et potestatem et executionem accipit et sic non est inaniter sacerdos. Vere enim conficit Eucharistiam et vere baptizat sed bene dicendum est quia inaniter dicitur sacerdos, non quantum ad sacramentum, sed quantum ad rem sacramenti, scilicet spiritualem gratiam quam, ut diximus, non percipit.

Aliter "inaniter dicitur", scilicet si ordinatus, scilicet cum convictus fuerit quod simoniace ordinatus sit. Postquam enim convictus et depositus fuerit, revera inaniter dicetur sacerdos quia, etsi tunc etiam ipsa verba canonis in altari proferat, nihil tamen consecrabat. Hoc, inquam, dico si judicio ecclesiae deponitur vel degradatur, quae est species depositionis; quod si suspensus fuerit ab officio suo, vel etiam ei interdictum fuerit officium, si interim praesumpserit conficere et Missam celebrare, **executionem** quidem habet et vere conficit, tamen ad perniciem suam"⁹⁷.

⁹⁴ *Ibidem*, Ms. 399, fol. 102 ra. En cuanto al orden sacerdotal sostiene, como ya indicamos, la *ordinatio catholica*: El hereje ordenado en la Iglesia Católica ordena válidamente, pero los ordenados por él ya no ordenan válidamente.

⁹⁵ Mc. LAUGHLIN, T. P., C. S. B.: *The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani*. Toronto-Canada (The pontifical Institute of Mediaeval Studies). 1952. Esta edición, según los eruditos, no está bien realizada.

⁹⁶ Cfr. *Ibidem*, pág. XIX-XX, de la Introducción.

⁹⁷ Mc. LAUGHLIN, T. P., D. S. B.: *The Summa Parisiensis...*, pág. 80.

Tenemos, pues, que el sacerdote ordenado por un simoniacos es verdadero sacerdote y consagra la Eucaristía, aunque esté suspenso; pero el sacerdote depuesto por la Iglesia o degradado no consagra, aun cuando diga las palabras del canon en la Misa. Sobre esta doctrina vuelve muchas veces en su obra.

En la C. I q. d. p. c. 97 explica, con mayor claridad, que la impotencia de consagración proviene de la deposición⁹⁸ y no de la herejía:

"Dicit [Gratianus] quod aliud est potestatem habere baptizandi, et aliud dandi ordines. Depositus amittit potestatem dandi ordines, sed non baptizandi. In hac oppositione Gratianum reprobamus. Si enim appellat potestatem baptizandi naturalem potentiam baptizandi puerum in aqua, illam sic habet clericus ut laicus. Si vero appellat potestatem baptizandi quam recipit sacerdos ex ordine quem habet, et non habet laicus, illam depositus ita amittit sicut potestatem dandi ordines. Quod autem dicit quod suspensus amittit non est verum. Suspensus enim habet potestatem celebrandi, sed suspenditur ne celebret; quare si celebraverit, si injuste, inde post punitur. Erit tamen celebratio. Sed depositus omnino amittit potestatem ut, esti celebret, non sit celebratio".

Y un poco más adelante: "Sed ne Augustinum reprobemus, dicamus quod aliud est amittere potestatem, aliud executionem, et haec similiter una de suis (de Graciano) est solutionibus, et minus vera, quia et potestatem amittit quando deponitur, sed quando transit ad haereticos, neutrum conveniens. Ergo solutio est Gratiani: *quamvis possit generaliter*, etc., ut illi haereticī qui non sunt depositi, si in forma ecclesiae confiant, vera erunt sacramenta, alias non"⁹⁹.

Comentando la palabra *suspensio*, dice lacónicamente: "hic mentitur"¹⁰⁰: El suspenso consagra y ordena.

En la C. I q. I c. 17, se refiere al sacramento del orden y sostiene idéntica doctrina. Dice:

"Ordinati ab haeretico occulto vel ab alio quem sustinet ecclesia veros ordines accipiunt, et quidquid tales fecerint qui intra ecclesiam sunt ratum erit. Cum autem suspensi fuerint, vel seipso praecidunt, vel judicio ecclesiae ejecti, ita tamen quod non depositi vel degradati, potestatem quidem retinent. Executionem vero amittunt, id est possunt quidem dare ordines et cetera sacramenta celebrare, et vera erunt sacramenta, scilicet vere ordinabunt, verum etiam corpus Domini conficient et sic de ceteris. Sed executionem non habebunt, id est, jus illud faciendi et ideo si exequuntur ad damnationem suan faciunt... Qui autem depositi sunt vel degradati, si aliquod sacra-